Bu makalede, *hayatı, ilmî ve ahlâkî kişiliği, usûlü, bazı görüşleri, bazı referansları, eserleri ve vefatı* başlıkları altında, hicrî beşinci (miladî on birinci) asırda Endülüs'te varlığını hep hissettiren, dünyanın dört bir tarafında tanınan ve okunan İbn Hazm ele alınacaktır.

#### A. İbn Hazm'ın Hayatı, İlmî ve Ahlâkî Kişiliği:

Hicrî 384 (miladî 994) yılında Kurtuba'da (Cordoba) dünyaya gelen İbn

<sup>2</sup> Süfyân İbn Uyeyne'ye (v. 198/813) nisbet edilen bu söz için bk. İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân el-Bağdâdî, *Sıfatu's-safve* (thk. Mahmud Fâhûrî), Halep 1389/1969, I, 45; İrâkî, Ebu'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm, *el-Muğnî an hamli'l-esfâr fi'l-esfâr (İhyâ ile)*, Beyrut, ts., II, 231; Sehâvî, Ebu'l-Hayr Muhammed, *el-Makâsîdül-hasene*, Mısır 1991, s. 292; Aliyyü'l-Kârî, Ebu'l-Hasen Nüreddîn, *el-Masnû' fi ma'rifeti'l-hadîsi'l-mevdû'* (thk. Abdülfettâh Ebü Gudde), Beyrut 1414/1994, s. 125.

<sup>3</sup> Nitekim Mehmed Said Hatiboğlu (bk. "Endülüs'e Borcumuz", *İslâmiyât* 7 (2004), sayı 3, s. 8) şu bilgiye yer verir: Meşhur İngiliz âlim Sir Thomas Arnold (1864-1930), aslı *The Preaching of Islam* olan ve Türkçesi, Halîl Hâlid merhumun himmetiyle 1924'te *İntişâr-ı İslâm Târihi* ismiyle yayımlanmış bulunan klasik eserinin beşinci faslı başında şunları belirtmektedir: "Arablar İspanya'ya İslamiyet'i 711'de getirdiler.

<sup>12</sup> Humeydî, *Cezvetü'l-muktebis*, s. 310; Dabbî, *Buğyetü'l-mültemis*, II, 544.

<sup>13</sup> Bk. Makkarî, Ahmed b. Muhammed, *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsü'r-ratîb* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968, III, 166. Söz konusu selef sözünün bazı varyantlarında "ehlühû" kelimesinden sonra "komşuları" anlamında "cîrânuhû" yer alır.

<sup>14</sup> İbnü'l-Faradî, Ebu'l-Velîd Abdullâh, *Târîhu ulemâi'l-Endelüs* (nşr. es-Seyyid İzzet el-Attâr el-Huseynî), 1373/1954, I, 94.

<sup>15</sup> İbnü'l-Faradî, *Târîhu ulemâi'l-Endelüs*, I, 94.

<sup>16</sup> Şâtıbî, Ebü İshâk İbrâhîm b. Mûsâ, *el-Muvâfakât fi usûli'l-ahkâm* (thk. Abdullah Dirâz), Kahire, ts., I, 95.

<sup>17</sup> İbn Hazm, *el-Ahlâku ve's-siyer fi müdâvâti'n-nüfûs*, Beyrut 1405/1985, s. 33-38.

zaaflarının bulunduğunu itiraf eder. Ancak o, "Eksik kişi, eksikliğini bilseydi, kâmil olurdu. Hiçbir yaratık kusurdan hali/uzak değildir. O halde bahtiyar, eksikleri önemsiz ve az olan kimsedir" diyerek, saydığı zaaf ve hastalıkların üstesinden gelebilmek için yoğun çaba harcadığını, Allah'ın lütfuyla kendini terbiye ederek onların hemen hepsinden kurtulduğunu da söyler.

İbn Hazm'ın *Risale fi'l-ğınâ'i'l-mülhî e mübâhun hüve em mahzûrun* adlı risalesinde, onun *Kitâb fi kerâheti'l-ğınâ* adlı eserinden nakillerde bulunarak tahlil ve tenkide tâbi tutar.

### 2. Ebû Süleyman Dâvud b. Ali el-İsfahânî el-Bağdâdî ez-Zâhirî (v. 270/884)

Hemşehrisi Ebû Nuaym el-İsfahânî (v. 430/1038), onun hakkında şu bilgiyi verir: "Aslı Kâsân'dandır. Bağdat'ta ikamet eden olan Dâvud birçok eser telif etti. 201'de doğdu, 270'de vefat etti. İshak b. Râhûye, Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe, Osman İbn Ebî Şeybe, İbn Nümeyr gibi muhaddislerden hadis dinledi"<sup>42</sup>.

İbn Hazm, onun telif ettiği eserlerin 18.000 varaka ulaştığını söyler. Ancak onun bu eserleri günümüze kadar gelememiştir<sup>43</sup>. İbn Hazm, pek çok konuda onun görüşlerini aktarır.

### 3. Ebû Abdirrahman Bakî b. Mahled el-Kurtubî (v. 276/889)

Bakî b. Mahled, 75 yıllık ömrünün 34 yılını hadis talebi ve tahsili için Endülüs dışında geçirerek uzun seyahatlere çıkar. Bağdat'ta Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe (v. 235/849), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve Ahmed b. İbrâhim ed-Devrakî (v. 246/860) başta olmak üzere yaklaşık üç yüz âlimden uzun süre hadis öğrenerek<sup>44</sup> Doğu'yu Batı'ya taşıyan müstesna bir ilim elçisi ve müstakil bir müctehid olarak hürmet görür. Kurtubalı tarihçi, hadis ve fıkıh âlimi İbnü'l-Faradî (v. 403/1013), "Bakî b. Mahled, Endülüs'ü hadis ve rivayetle doldurup taşırdı"<sup>45</sup> der. Demek oluyor ki, hadislerin Endülüs'e girişi, daha çok Bakî b. Mahled sayesinde gerçekleşir. Tabii, Dâvud ez-Zâhirî'nin de içinde bulunduğu Bağdat ilim muhitinde, Bakî b. Mahled'le birlikte aynı şartlarda yetişen hemşehrisi İbn Vaddâh (v. 287/900) gibi hadis hâfızlarının himmet, gayret ve tesiri burada unutulmamalıdır.

Bakî b. Mahled'in en meşhur kitabı *el-Müsnedü'l-kebîr*'dir. Ahmed b.

<sup>41</sup> Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, XII, 106. Abdülmelik b. Habîb için bk. Tahsin Görgün, "İbn Habîb es-Sülemî", *DİA*, XIX, 510-513.

<sup>42</sup> Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, *Kitâbu Târîhi Esbehân* (thk. Seyyid Kisrevî Hasan), Beyrut 1410/1990, I, 367.

<sup>43</sup> Bk. Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, XIII, 97-108; *Tezkiratü'l-huffâz*, III, 1147; Ahmet Demirci, *İbn Hazm ve Zâhirîlik*, s.19-21; Nüreddin İtr, "Dâvud ez-Zâhirî", *DİA*, IX, 49-50.

<sup>44</sup> Bakî b. Mahled'in râvisi Abdullah b.

Bakî b. Mahled'in *Müsned*'inin mukaddimesi olan *Adedü mâ li külli vâhidin mine's-sahâbe mine'l-hadîs*, İbn Hazm tarafından tertip edilmiş, Ekrem Ziya el-Umerî'nin tahkikiyle basılmıştır (Beyrut 1404/1984). Eserde numaralanmış 1013 râvi sahâbe bulunmaktadır.

Bakî b. Mahled'in bir de *Tefsîru'l-Kur'ân*'ı mevcuttur: İbn Hazm, bu *Tefsîr* hakkında "O, öyle bir kitaptır ki, İslâm tarihinde onun gibisi asla telif edilmemiştir, ne Muhammed b. Cerîr et-Taberî'nin *Tefsîr*'i ne de bir başkasının!"<sup>47</sup> der.

Gerek Abdülmelik b. Habîb'in (v. 238/853) ve gerekse Bakî b. Mahled'in (v. 276/889) rivayet ilimlerine olan vukuf ve tecrübelerinin, İbn Hazm üzerinde hayli etkili olduğu, onun ilmî, edebî, fikrî ve ictimaî faaliyetleri için Endülüs'ün müsait bir havzaya dönüşmesinde rol oynadığı anlaşılmaktadır.

4. Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh İbn Abdilberr en-Nemerî el-Mâlikî el-Kurtubî (v. 463/1070)

Endülüslü İbn Ayyâd (v. 575/1179) gibi bazı âlimler hicrî beşinci (miladî onbirinci) asrı, "İbn Abdilberr asrı" olarak niteler. Endülüs'te İbn Abilberr *hâfîzu'l-ğarb* unvanıyla tanınırken, aynı yıl Bağdat'ta vefat eden el-Hatîb el-Bağdâdî *hâfîzu's-şark* diye meşhur olur.

İbn Abdilberr'in *et-Temhîd* adlı eseri, İmam Mâlik'in *Muvatta*'nın ricâline ve fıkhu'l-hadîse dairdir.

Konu hakkında vârid olan sahîh-sakîm hadisleri isnadlarıyla zikrederek, Zâhirî usûlü çerçevesinde tahlil ve tercihlerde bulunur, kendi görüş ve yaklaşımlarının doğruluğunu isbatlamaya çalışır.

Sultânü'l-ulemâ ve Şeyhu'l-İslâm lakaplarıyla anılan Dimaşklı Şâfiî fakihî İzzeddîn b. Abdisselâm (v. 660/1260), "İslâmî ilimler kitâbiyatı içinde, İbn Hazm'ın *el-Muhallâ*'sı ile İbn Kudâme'nin (v. 620/1223) *el-Muğnî*'si gibisini görmedim"<sup>51</sup> diyerek *el-Muhallâ*'nın önemine işaret eder. Bu değerlendirmeye katılan Zehebî (v. 748/1347), Beyhakî'nin (v. 458/1065) *es-Sünenü'l-kübrâ*'sı ile İbn Abdilberr'in (v. 463/1070) *et-Temhîd*'inin üçüncü ve dördüncü kaynak olarak listede yer alması gerektiğini söyler ve bahsi geçen dört kitabı mütâlaa eden ciddi ve zeki bir kimsenin *hakîki âlim* olacağını ifade eder. Abdülfettâh Ebû Gudde (v. 1997), beşinci kitap olarak bu listeye Ebû Ca'fer *et-Tahâvî*'nin (v. 321/933) *Müşkilü'l-âsâr*'ını ekler.

*el-Muhallâ*'nın, Ahmed Muhammed Şâkir (Mektebetü Dâri't-turâs, Kahire, ts., I-XI) ve Abdülğaffâr Süleyman el-Bündârî (Beyrut 1408, I-XII) tarafından gerçekleştirilen iki ayrı tahkikli baskısı vardır.

Muhyiddîn İbnü'l-Arabî (v. 638/1240) tarafından hazırlanan *el-Muallâ fi*

<sup>49</sup> Zehebî, *Siyeru a'lami'n-nübelâ*, XVIII, 194. Eserin tanıtımı için bk. Zekeriya Güler, *Zâhirî Muhaddislerle Hanefî Fakihleri Arasındaki Münakaşalar ve İhtilaf Sebepleri*, s. 13-14; H. Yunus Apaydın, "el-Muhallâ", *DİA*, XXX, 404-406.

<sup>50</sup> Humeydî, *Cezvetü'l-muktebis*, s. 308-309.

<sup>51</sup> Zehebî, *Siyeru a'lami'n-nübelâ*, XVIII, 193.

*muhtasari'l-Muhallâ* ile Muhammed el-Muntasır el-Kettânî tarafından tasnif edilen *Mu'cemu fıkhi'l-Muhallâ* (I-XII+Fihrist, Beyrut 1416/1996), *Muhallâ* üzerine yapılan çalışmalar arasındadır.

2. *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*: Zâhirî hadis ve fıkıh usûlüne dair bu eser, Ahmed Muhammed Şâkir tarafından iki cilt (sekiz cüz) halinde neşredilmiştir (Kahire 1345). Eserin, komisyon tarafından yapılan tahkikli baskısı da vardır (Mısır 1404, I-II).

- » Irâkî, Ebu'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm, el-Muğnî an hamli'l-esfâr fi'l-esfâr (İhyâ ile birlikte), Beyrut, ts.
- » İtr, Nüreddin, "Dâvûd ez-Zâhirî", DîA, IX, 49-50.
- » İbn Abdîlberr, Ebû Ömer Yûsuf en-Nemerî el-Kurtubî, Câmiu beyânî'l-İlmi ve fadlih ve mâ yenbeğî fî rivâyetihî ve hamlih, Kahire 1402/1982.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân el-Bağdâdî, Sıfatu's-safve (thk. Mahmud Fâhûrî), Haleb 1389/1969.
- » İbnü'l-Faradî, Ebu'l-Velîd Abdullâh, Târîhu ulemâi'l-Endelüs (nşr. es-Seyyid İzzet el-Attâr el-Huseynî), 1373/1954.
- » İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali, el-Muhallâ (thk. Ahmed Muhammed Şâkir), Mektebetü Dâri't-turâs, Kahire, ts.;
- » — el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm (thk. Komisyon), Kahire 1404;
- » — en-Nûbzetü'l-kâfiye fî usûli'l-ahkâmî'd-dîn (thk. Ebû Mus'ab Muhammed Saîd el-Bedrî), Mısır 1991;
- » — el-Ahlâku ve's-siyer fî müdâvâti'n-nüfûs, ikinci baskı, Beyrut 1405/1985.
- » İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr ed-Dımaşkî, İ'lâmu'l-muvakkîn an Rabbi'l-âlemîn, Beyrut 1973.
- » İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed, el-Muğnî fî fıkhi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, Beyrut 1405.
- » İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kazvîni, Sünen (nşr. Muhammed Fuâd Abdullbâkî), Kahire 1952.
- » Kandemir, M. Yaşar, "Bakî b. Mahled", DîA, IV, 541-542.
- » Kâtib Çelebi (Hâcî Hâlîfe), Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kütübi ve'l-funûn, İstanbul 1971.
- » Makkarî, Ahmed b. Muhammed, Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968.
- » Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, el-Câmiu's-sahîh (nşr. Muhammed Fuâd Abdullbâkî), Kahire 1955.
- » Özşenel, Mehmet, "İbn Hazm Gözüyle Sünnet -el-İhkâm Özelinde-", Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6/2002.
- » Sehâvî, Ebu'l-Hayr Muhammed, el-Makâsidü'l-hasene, Mısır 1991.